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1. Цели и задачи дисциплины

Рабочая программа составлена в соответствии с ФГОС, утвержденным 17 января 2011 г., приказ № 71 по специальности 23.05.03 (190300.65) «Подвижной состав железных дорог», по дисциплине «Электрические машины».
Целью изучения дисциплины «Электрические машины» является получение теоретических знаний и практических умений и навыков в области процессов электромеханического преобразования энергии, конструкций и характеристик различных типов электрических машин, применяемых в тяговых электроприводах подвижного состава и типовых производственных механизмах.

Для достижения поставленных целей решаются следующие задачи:

– формирование у студентов теоретических знаний об основных законах, методах анализа и расчета электрических машин;

– формирование у студентов знаний о назначении, области применения, устройстве, принципах действия, параметрах и характеристиках различных типов электрических машин, применяемых в электроприводах различного назначения;

– обучение студентов навыкам работы с различными типами электрических машин, применяемых в типовых электроприводах различных транспортных средств, а также испытательной и измерительной аппаратурой, необходимой для эксплуатации и конструирования устройств, применяемых на транспортных средствах с электроприводом.

2. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине, соотнесенных с планируемыми результатами освоения основной образовательной программы
В результате освоения дисциплины обучающийся должен:

ЗНАТЬ:


– теорию и конструкцию электрических машин: постоянного тока, асинхронных машин, синхронных машин и трансформаторов; способы электромеханического преобразования энергии; процессы нагрева и охлаждения электрических машин.
УМЕТЬ:

– рассчитывать электрические машины, проводить испытания электрических машин, определять температуру перегрева машин.
ВЛАДЕТЬ:

– методами выбора и расчета электрических машин.


Процесс изучения дисциплины направлен на формирование следующих профессиональных компетенций (ПК):


– готовностью к организации проектирования подвижного состава; умеет разрабатывать кинематические схемы машин и механизмов, определять параметры их силовых приводов, подбирать электрические машины для типовых механизмов и машин, обосновывать выбор типовых передаточных механизмов к конкретным машинам; владением основами механики и методами выбора мощности, элементной базы и режима работы электропривода технологических установок; владением технологиями разработки конструкторской документации, эскизных, технических и рабочих проектов элементов подвижного состава и машин, нормативно-технических документов с использованием компьютерных технологий (ПК-32)
3. Место дисциплины в структуре основной образовательной программы
Дисциплина «Электрические машины» (С3.Б.7) относится к базовой части профессионального цикла и является обязательной дисциплиной.
Для ее изучения требуется предварительное освоение следующих дисциплин:
· С2.Б.10 «Электротехника и электроника».
Дисциплина «Электрические машины» служит основой для изучения следующих дисциплин:
· С3.Б.13 «Техническая диагностика подвижного состава»;

· С3.Б.15 «Производство и ремонт подвижного состава»;
· С3.Б.21 «Основы электропривода технологических установок»;
· С3.Б.24 «Электрические передачи локомотивов»;
· С3.Б.25 «Электрическое оборудование локомотивов»;
· С3.В.ДВ.3-1 «Управление тяговыми электродвигателями локомотивов».
4. Объем дисциплины и виды учебной работы
Для очной формы обучения: 
	Вид учебной работы
	Всего часов
	Семестр

	
	
	V

	Аудиторные занятия (всего)

В том числе:

· лекции (Л)

· практические занятия (ПЗ)

· лабораторные работы (ЛР)

· контроль самостоятельной работы (КСР)
	115

54

–

54

7
	115

54

–

54

7

	Самостоятельная работа (СРС) (всего)
	65
	65

	Подготовка к экзамену
	72
	72

	Форма контроля знаний
	Э, КР
	Э, КР

	Общая трудоемкость: час / з.е.
	252/7
	252/7

	Количество часов в интерактивной форме
	18
	18


Для заочной формы обучения:
	Вид учебной работы
	Всего часов
	Курс

	
	
	III

	Аудиторные занятия (всего)

В том числе:

· лекции (Л)

· практические занятия (ПЗ)

· лабораторные работы (ЛР)

· контроль самостоятельной работы (КСР)
	24

12

–

12

–
	24

12

–

12

–

	Самостоятельная работа (СРС) (всего)
	219
	219

	Контроль, час.
	9
	9

	Форма контроля знаний
	Э, КР
	Э, КР

	Общая трудоемкость: час / з.е.
	252/7
	252/7

	Количество часов в интерактивной форме
	4
	4


5. Содержание и структура дисциплины

5.1 Содержание дисциплины

	№ п/п
	Наименование раздела дисциплины
	Содержание раздела

	1
	Введение
	Определение и классификация электрических машин. Использование электрических машин на тепловозах. Основные законы, на которых базируется работа электрических машин. Электрическая машина – электромеханический преобразователь энергии.

	2
	Электрические машины постоянного тока
	Принцип действия и устройство электрических машин постоянного тока. Обмотки машин постоянного тока. Электродвижущая сила обмотки. Электромагнитный момент. Магнитная цепь машин постоянного тока. Реакция якоря и методы устранения вредного влияния реакции якоря. Генераторный и двигательный режим работы машин постоянного тока. Виды возбуждения, основные уравнения и характеристики машин в этих режимах.

	3
	Трансформаторы
	Определение, устройство и принцип действия трансформаторов. Основные уравнения, описывающие работу трансформаторов. Режимы холостого хода, короткого замыкания и работы под нагрузкой трансформаторов. Трансформаторы трехфазные и специального назначения.

	4
	Электрические машины переменного тока
	Общие вопросы теории бесколлекторных электрических машин переменного тока. Конструкция и электродвижущая сила обмоток статоров машин переменного тока. Образование вращающегося магнитного поля.

	5
	Асинхронные электрические машины
	Принцип действия и устройство асинхронных электрических машин. Режимы работы. Рабочий процесс трехфазного асинхронного двигателя. Электромагнитный момент и рабочие характеристики асинхронного двигателя. Асинхронные машины специального назначения.

	6
	Синхронные электрические машины
	Способы возбуждения и устройство синхронных электрических машин. Магнитное поле и характеристики синхронных генераторов. Параллельная работа синхронных генераторов. Принцип действия и способы пуска синхронных двигателей. Рабочие характеристики синхронного двигателя. Синхронный компенсатор. Потери и к.п.д. синхронных машин.


5.2 Разделы дисциплины и виды занятий
Для очной формы обучения:

	№ п/п
	Наименование раздела дисциплины
	Л
	ПЗ
	ЛР
	СРС
	Всего

	1
	Введение 
	6
	–
	2
	5
	13

	2
	Электрические машины постоянного тока
	10
	–
	20
	14
	44

	3
	Трансформаторы
	8
	–
	10
	6
	24

	4
	Электрические машины переменного тока
	6
	–
	4
	10
	20

	5
	Асинхронные электрические машины
	12
	–
	10
	18
	40

	6
	Синхронные электрические машины
	12
	–
	8
	12
	32


Для заочной формы обучения:
	№ п/п
	Наименование раздела дисциплины
	Л
	ПЗ
	ЛР
	СРС
	Всего

	1
	Введение 
	1
	–
	1
	15
	17

	2
	Электрические машины постоянного тока
	4
	–
	4
	60
	68

	3
	Трансформаторы
	2
	–
	2
	20
	24

	4
	Электрические машины переменного тока
	1
	–
	–
	29
	30

	5
	Асинхронные электрические машины
	2
	–
	3
	45
	50

	6
	Синхронные электрические машины
	2
	–
	2
	50
	54


6. Перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной работы обучающихся по дисциплине
	№

п/п
	Наименование раздела
	Перечень учебно-методического обеспечения

	1
	Введение 
	Давидчук Г. А. Электрические машины и трансформаторы: учеб. пособие. Ч. 1 / 

Г. А. Давидчук, А. М. Лебедев. – 

СПб.: ПГУПС, 2008. – 101 с.

Давидчук Г. А. Электрические машины и трансформаторы: учеб. пособие. Ч. 2 / 
Г. А. Давидчук, А. М. Лебедев. – 

СПб.: ПГУПС, 2010. – 57 с.
Епифанов А. П. Электрические машины / 
А. П. Епифанов. – 

СПб.: Лань, 2006. – 272 с.
«Методические указания к лабораторным работам по электрическим машинам». 
ПГУПС, 2004. – 103 с.
Новиков М.Н., Мельников В.И. «Расчет асинхронного двигателя с короткозамкнутым ротором». (Учебное пособие для курсового проектирования). ПГУПС, 2001. – 39 с.

	2
	Электрические машины постоянного тока
	

	3
	Трансформаторы
	

	4
	Электрические машины переменного тока
	

	5
	Асинхронные электрические машины
	

	6
	Синхронные электрические машины
	


7. Фонд оценочных средств для проведения текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся по дисциплине
Фонд оценочных средств по дисциплине «Электрические машины» является неотъемлемой частью рабочей программы и представлен отдельным документом, рассмотренным на заседании кафедры «Электромеханические комплексы и системы» и утвержденным заведующим кафедрой.
8. Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины

Все обучающиеся имеют доступ к электронным учебно-методическим комплексам (ЭУМК) по изучаемой дисциплине согласно персональным логинам и паролям.

Каждый обучающийся обеспечен доступом к электронно-библиотечной системе (ЭБС) через сайт Научно-технической библиотеки Университета http://library.pgups.ru/, содержащей основные издания по изучаемой дисциплине.

ЭБС обеспечивает возможность индивидуального доступа для каждого обучающегося из любой точки, в которой имеется доступ к сети Интернет.

8.1 Перечень основной учебной литературы, необходимой для освоения дисциплины
1. Давидчук Г. А. Электрические машины и трансформаторы: учеб. пособие. Ч. 1 / Г. А. Давидчук, А. М. Лебедев. – СПб.: ПГУПС, 2008. – 101 с.

2. Давидчук Г. А. Электрические машины и трансформаторы: учеб. пособие. Ч. 2 / Г. А. Давидчук, А. М. Лебедев. – СПб.: ПГУПС, 2010. – 57 с.
3. Епифанов А. П. Электрические машины / А. П. Епифанов. – СПб.: Лань, 2006. – 272 с.

8.2 Перечень дополнительной учебной литературы, необходимой для освоения дисциплины
1. Брускин Д.Э., Зорохович А.Е., Хвостов В.С. «Электрические машины»: Учебник для вузов. – М.: Высшая школа, 1990. – 281 с.
2. Кацман М.М. «Электрические машины». – М.: Высшая школа, 2001. – 325 с.
8.3 Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», необходимых для освоения дисциплины
 1. Епифанов, А. П. Электрические машины [Электронный ресурс] / А. П. Епифанов. - Москва : Лань, 2006. - 272 с. : ил . - (Учебники для вузов. Специальная литература).
8.4 Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины
1. «Методические указания к лабораторным работам по электрическим машинам». ПГУПС, 2004. – 103 с.
2. Новиков М.Н., Мельников В.И. «Расчет асинхронного двигателя с короткозамкнутым ротором». (Учебное пособие для курсового проектирования). ПГУПС, 2001. – 39 с.
9. Перечень информационных технологий, используемых при осуществлении образовательного процесса по дисциплине, включая перечень программного обеспечения и информационных справочных систем
Перечень информационных технологий, используемых при осуществлении образовательного процесса по дисциплине «Электрические машины»:

· технические средства (компьютерная техника и средства связи (персональные компьютеры, проектор, интерактивная доска, видеокамеры, акустическая система и т.д.);
· методы обучения с использованием информационных технологий (компьютерное тестирование, демонстрация мультимедийных материалов, компьютерный лабораторный практикум и т.д.);
Кафедра «Электромеханические комплексы и системы» обеспечена необходимым комплектом лицензионного программного обеспечения:

· Microsoft Windows 7;
· Microsoft Word 2010;
· Microsoft Excel 2010;

· Microsoft PowerPoint 2010;

10. Описание материально-технической базы, необходимой для осуществления образовательного процесса по дисциплине
Материально-техническая база кафедры "Электромеханические комплексы и системы" обеспечивает проведение всех видов учебных занятий, предусмотренных учебным планом по специальности 23.05.03 (190300.65) «Подвижной состав железных дорог», и соответствует действующим санитарным и противопожарным нормам и правилам.

Она включает в себя:
1. Учебную лабораторию "Электрические машины" (ауд. 6-209), оснащенную учебно-лабораторной мебелью, источниками электропитания постоянного тока 110 В и 220 В и трехфазного переменного тока 220/127 В, трансформаторами, электрическими двигателями и генераторами, щитовыми электроизмерительными приборами. Комплектность оборудования лаборатории предусматривает одновременную работу 8 бригад по 4 человека.

2. Специализированные лекционные аудитории (ауд. 5-303, 5-403), оснащенные учебной мебелью, мультимедийными комплексами (компьютер, видеомагнитофон, видеокамера, проектор, настенный экран, система аудиотрансляции). Вместительность лекционных аудиторий – по 100 чел. каждая.
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Приложение

ЛИСТ АКТУАЛИЗАЦИИ РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЫ

Рабочая программа по дисциплине «Электрические машины» (С3.Б.7) актуализирована на 2015/2016 учебный год без изменений.
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